Sed haec oratio magis esset apta ad illa tempora quae iam effugisti. nunc vero tantum te para ad haec nobiscum ferenda; quibus ego si quam medicinam invenirem, tibi quoque eandem traderem. sed est unum perfugium doctrina ac litterae, quibus semper usi sumus; quae secundis rebus delectationem modo habere videbantur, nunc vero etiam salutem.

Sed ut ad initium revertar, cave dubites quin omnia de salute ac reditu tuo perfecta sint.

LETTER 226 (VI.12)

facts fully and definitely, since definite they are.

You know that in my earlier letters I have sought to console you as a brave, sensible man rather than hold out any assurance of restoration, apart from what I thought should be hoped for from the commonwealth itself, once this conflagration has been extinguished. Remember your own letters, in which you have always shown me a lofty spirit, steadfast and ready for whatever might betide. That gave me no surprise, recalling as I did that you have been engaged in public affairs from your youth upwards, that your periods of office have coincided with the very crises of our national fortunes and existence,² and that you embarked on this very war prepared for the role not only of happy winner but, should it so fall out, of philosophic loser. Since, furthermore, you devote your literary activity to recording the deeds of brave men for posterity, it behoves you to consider it your duty not to present yourself as in any way dissimilar to the objects of your eulogies.

Such words, however, would be more appropriate to a state of things which you have already left behind you. As matters now stand, you have only to prepare yourself to bear conditions here along with us. If I knew any remedy for them, I should pass it on to you. But the one refuge is learning and literary work, which we have always pursued. Merely a source of pleasure in good times, it now appears as our lifeline.

But to return to my starting point: have no doubt that all is settled for your restoration and return.

² Ampius was Tribune in Cicero's Consulship (63) and Praetor in Caesar's (59).

CICERO'S LETTERS TO FRIENDS

227 (VI.13)

Scr. Romae fort. m. Sept. an. 46

CICERO LIGARIO

- 1 Etsi tali tuo tempore me aut consolandi aut iuvandi tui causa scribere ad te aliquid pro nostra amicitia oportebat, tamen adhuc id non feceram, quia neque lenire videbar oratione neque levare posse dolorem tuum. postea vero quam magnam spem habere coepi fore ut te brevi tempore incolumem haberemus, facere non potui quin tibi et sententiam et voluntatem declararem meam.
- 2 Primum igitur scribam quod intellego et perspicio, non fore in te Caesarem <diutius>¹ duriorem. nam et res eum cottidie et dies et opinio hominum et, ut mihi videtur, etiam sua natura mitiorem facit; idque cum de reliquis sentio tum de te etiam audio ex familiarissimis eius. quibus ego ex eo tempore quo primum ex Africa nuntius venit supplicare una cum fratribus tuis non destiti; quorum quidem et virtute et pietate et amor<e> in te singulari[s] et assidua et perpetua cura salutis tuae tantum proficit<ur> ut
- 3 nihil sit quod non ipsum Caesarem tributurum existimem. sed si tardius fit quam volumus, magnis occupationibus eius a quo omnia petuntur aditus ad eum difficiliore fuerunt; et simul Africanae causae iratior diutius velle videtur eos habere sollicitos a quibus se putat diuturnioribus esse molestiis conflictatum. sed hoc ipsum intellegimus eum